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1. FORORD 

 

En av våre viktigste oppgaver som rovviltnemnd er å ha en forvaltningsplan som viser 

hvordan vi vil praktisere Stortingets vedtatte rovviltpolitikk. 

Stortinget har den 17.6.2011 vedtatt enstemmig hvor store bestander vi skal ha av de 

forskjellige rovviltartene i norsk fauna. Det er konkretisert gjennom antall årlige ynglinger 

som måltall. Men det er også presisert at det skal oppnås blant annet bedre dyrevelferd, 

reduserte tap, større forutsigbarhet og reduserte konflikter.  

 

Etter totalfredningen av våre rovdyr for snart førti år siden, har bestandene gradvis økt. 

Utfordringene med forvaltning av bestandene, samtidig som det er en klar politisk målsetting 

å opprettholde utmarksbeiting over hele landet, har gjort rovdyrpolitikken til et av de store 

diskusjonstemaene over hele landet.  

 

Vår region er svært stor, og vi har fått ansvar for høye måltall for de forskjellige artene. Med 

de vedtatte målsettingene må den daglige forvaltningen bli et kompromiss. Over ¾ av 

reindrifta i landet er i vår region, og dermed et stort antall beitedyr i utmarka hele året, som 

medfører at vi står ovenfor en svært vanskelig og utfordrende jobb. 

 

Rovviltnemnda i region 8 ï Troms og Finnmark har i arbeidet med revisjon av denne 

forvaltningsplan, forsøkt å innhente innspill fra flest mulig. Vi har også i den grad det har 

vært mulig innarbeidet forslagene i forvaltningsplanen, og samtidig forsøkt å gi en forklaring 

på de innspill som ikke har vært mulig å innarbeide i planen.  Vi har forsøkt å skille områder 

hvor rovvilt skal ha prioritet fra områder med beitedyr. Vi har også beskrevet de utfordringene 

vi mener må løses i fremtiden for å ha mulighet til å gjennomføre Stortingets vedtak.  

 

Gjennom dialog og samarbeid med regionens organisasjoner har vi forsøkt å signalisere at vi 

må jobbe sammen hvis vi skal lykkes. Denne formen for samarbeid vil vi fortsette med i tiden 

som kommer. 

 

Forvaltningsplanen må rulleres jevnlig, fordi det til stadighet skjer endringer. Vi ser for oss at 

det må skje igjen om tre til fire år. Det finnes ingen som kan iverksette tiltak alene for å løse 

alle problemer. Vi tror samarbeid, åpenhet og dialog er avgjørende i tiden som kommer.  

 

Vadsø 10.10.2013 

 

John Karlsen 

 

    Fred Johnsen     Berit Oskal Eira 

 

               Sigrund Hestdal 

Trine Noodt                  Odd Iver Nilsen Sara
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2. INNLEDNING 

 
Norge er i rovviltforskriften av 18. mars 2005 delt inn i åtte forvaltningsregioner, hvorav 

Troms og Finnmark er region 8. Forskriften sier at i hver forvaltningsregion skal en 

rovviltnemnd ha hovedansvaret for forvaltningen av gaupe, jerv, bjørn og ulv. Rovviltnemnda 

skal utarbeide en regional forvaltningsplan for rovvilt. Den regionale forvaltningsplanen skal 

dele inn regionen i områder som gir rovvilt, henholdsvis beitedyr, prioritet. Planen skal vise 

hvordan rovviltnemnda gjennomfører nasjonal rovviltpolitikk innenfor sin region.   

 
Forvaltningsplan for rovvilt i region 8 ble vedtatt av rovviltnemnda 21.9.2007. Planen blir nå 

rullert. Ved utarbeidelse av regionens andre forvaltningsplan har rovviltnemnda støttet seg på 

en rådgivende referansegruppe bestående av 20 representanter fra ulike interessenter i 

regionen, som sammen med andre interessenter har bidratt til å belyse problematikken 

«rovvilt ï beitedyr ï samfunn». Fylkesmannen er sekretariat for rovviltnemnda. Et utvidet 

sekretariat bestående av representanter fra landbruks- og miljøvernavdelinga i Troms- og 

Finnmark, Reindriftsforvaltninga, Mattilsynet og Statens naturoppsyn har koordinert 

prosessen og satt sammen forvaltningsplanen.   

 

Referansegruppa hadde sitt første møte 7. april 2011. På møtet ble det ført en kreativ 

oppstartsprosess. Dette for at den nye forvaltningsplanen skulle få solid forankring i 

referansegruppa, og at gruppa kunne enes om felles anbefalinger for hvordan rovviltnemnda 

skulle jobbe med den nye forvaltningsplanen. 

 

Rovviltnemnda inviterte referansegruppa, sekretariatet og foredragsholdere til samling i 

Tromsø 25. og 26. oktober 2011. Program for møtet ble, av sekretariatet i samarbeid med tre 

personer fra referansegruppa, utarbeidet med bakgrunn i innspillene fra møtet 7. april 2011. 

Forslag til møteprogram ble sendt referansegruppa for kommentarer før invitasjonen formelt 

ble sendt ut. Den første dagen fikk  referansegruppa presentert tema de selv hadde bestilt fra 

Miljøverndepartementet, Direktoratet for naturforvaltning, Fylkesmannen, Norsk institutt for 

naturforskning, Statens naturoppsyn, Eallit Luonddus/Leve i Naturen, og fra rovviltnemnda. 

 

På den andre dagen arbeidet referansegruppa med de viktigste problemstillingene i 

forvaltningsplanen i små grupper. Etter gruppearbeidet presenterte gruppeleder gruppens 

betraktninger slik at hele referansegruppa fikk mulighet til å komme med innspill til de fire 

problemstillingene. På bakgrunn av referansegruppas presentasjoner og diskusjoner utarbeidet 

sekretariatet en «Referansegruppas anmodning ovenfor rovviltnemnda.» Anmodningen ble så 

godkjent av referansegruppa. I forvaltningsplanens kapittel åtte, evaluering og veien videre, er 

anmodningen satt inn ordrett. Rovviltnemnda har i samme kapittel skrevet sine presiseringer 

til referansegruppas anmodning. Både kapittel ni, forvaltningsmål, strategier og virkemidler, 

kapittel ti, utfordringer i forvaltningen og kapittel elleve, avveininger ï valg av 

forvaltningsgrenser rovvilt, har sitt fundament i referansegruppas anmodning og 

rovviltnemndas presiseringer til denne.  

 

Høring av revidert forvaltningsplan for rovvilt i region 8 ble sendt ut 2.7.2012. 

Rovviltnemnda har i dokumentet Behandling av høringsuttalelser til revidert forvaltningsplan 

for rovvilt i region 8, publisert på Fylkesmannen i Troms sin nettside den 5.7.2013, svart på 

høringsuttalelsene. Uttalelsene har resultert i en del endringer. Rovviltnemndas behandling av 

uttalelsene er et grundig bakgrunnsmateriale som viser rovviltnemndas vurderinger. 
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3. RAMMER, MÅLSETTINGER OG ORGANISERING 
 

3.1 Internasjonale avtaler og rammer 
 

Norge har internasjonalt forpliktet seg til å ta vare på bjørn, gaupe, jerv, ulv og kongeørn 

gjennom Bernkonvensjonen som av Norge ble ratifisert i 1986. Konvensjonen inneholder 

krav til bevaring av flora og fauna i deres naturlige leveområder.  

 

Sammen med 191 andre land og EU har Norge signert konvensjonen om biologisk mangfold. 

Konvensjonen trådte i kraft i 1993. Land som har underskrevet avtalen er forpliktet til å lage 

nasjonale strategier og handlingsplaner for å bevare det biologiske mangfoldet. Landene skal 

blant annet bevare truede arter og fremme samarbeid med andre land om biomangfold. De 

rovviltartene som finnes i Norge er i vesentlig grad felles bestander med våre naboland 

Sverige, Finland og Russland. Disse lands respektive forvaltningsregimer har stor betydning 

for den norske rovviltforvaltningen. 

 

Norge har også tilsluttet seg andre avtaler som kan ha betydning for forvaltningen av rovvilt. 

Spesielt kan Europarådets dyreholdskonvensjon og FN-konvensjonen om sivile og politiske 

rettigheter artikkel 27 samt ILO-konvensjonen nr. 169 om urfolks rettigheter nevnes. 

 

Rammene for norsk rovviltforvaltning er gitt i norsk miljøvernlovgivning og i de 

internasjonale avtaler Norge har sluttet seg til. 

 

 
Dividalen i Troms. Foto: Karl-Otto Jacobsen 
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3.2 Nasjonale rammer og bestandsmål  
 

Den 16. juni 2011 ble rovviltforliket i Stortinget inngått med enighet i alle partier. Forliket tar 

for seg forvaltningen av gaupe, jerv, ulv og bjørn. Forliket sier også noe om videre forvaltning 

av kongeørn.  

 

Forliket sier at den norske rovviltforvaltningen skal skje innenfor rammen av bestemmelsene i 

naturmangfoldloven og Stortingets behandling av denne, Bernkonvensjonen og den todelte 

målsettingen etter rovviltforliket av 2004, og den videre oppfølging av dette. 

 

Rovviltforliket av 2004 hadde sitt fundament i stortingsmelding nr. 15 (2003ï2004), Rovvilt i 

norsk natur, og Stortingets behandling av denne gjennom innstilling til Stortinget nr. 174. 

Føringene i disse to dokumentene er fulgt opp i rovviltforskriften (forskrift 18. mars 2005 nr. 

242 om forvaltning av rovvilt). Det er rovviltforskriften som avgjør myndighetsforhold og 

hjemler virkemiddelbruk i norsk rovviltforvaltning, herunder rovviltnemndenes ansvar. 

Rovviltforskriften er igjen hjemlet i naturmangfoldloven og i viltloven. Naturmangfoldloven ï 

som er Norges første lov om vern og bærekraftig bruk av naturen, både i og utenfor vernede 

områder, er ett av en rekke tiltak som følger opp den globale konvensjonen om biologisk 

mangfold. Naturmangfoldlovens formålsbestemmelse (§ 1) lyder:  

 

Lovens formål er at naturen med dens biologiske, landskapsmessige og geologiske 

mangfold og økologiske prosesser tas vare på ved bærekraftig bruk og vern, også slik at den 

gir grunnlag for menneskenes virksomhet, kultur, helse og trivsel, nå og i fremtiden, også som 

grunnlag for samisk kultur. 

 

Velferden til viktige byttedyr for rovviltet, som tamrein og sau, er regulert gjennom lov av 

19.6.2009 om dyrevelferd med tilhørende forskrifter. 

 

Det går frem av rovviltforliket 2011 at det skal legges vekt på regional forvaltning, med mål 

om at den regionale myndigheten i rovviltforvaltningen skal styrkes. Det skal utvises respekt 

for eiendomsretten samt enkeltmenneskers og lokalsamfunns livskvalitet. Forvaltningen skal 

bygge på vitenskapelig og erfaringsbasert kunnskap.  

 

Den todelte målsettingen sier at Norge skal ha en forvaltning som totalt sett bidrar til å dempe 

konfliktene og motvirke utrygghet, og samtidig ha en politikk som sikrer overlevelsen til alle 

de store rovviltartene i norsk natur.  

 

Forliket innebærer ingen endringer i bestandsmålet for gaupe som er satt til 65 årlige 

ynglinger og heller ingen endringer for jerv hvor bestandsmålet er satt til 39 årlige ynglinger. 

Bestandsmålet for ulv på tre årlige ynglinger videreføres innenfor forvaltningsområdet for 

ulv, men det skal her arbeides for å få på plass en avtale med Sverige om fremtidige 

bestandsmål for ulv. Bestandsmålet for bjørn endres fra 15 årlige ynglinger til 13 årlige 

ynglinger. Antall hannbjørn skal ikke overstige 1,5 ganger antallet binner. Forvaltningen av 

bjørn overføres til de regionale rovviltnemndene når ti ynglinger av bjørn er nådd. Kongeørn 

skal nå inngå i overvåkingsprogrammet på lik linje med de øvrige rovviltartene, og 

kartlegging av kongeørnbestanden må ferdigstilles så raskt som mulig. Det er viktig å 

redusere usikkerheten knyttet til antall hekkende par av kongeørn og skadeomfanget forvoldt 

av kongeørn på husdyr og tamrein. 

 

 



7 

 

3.3 Regionale bestandsmål 

 
I forskrift om forvaltning av rovvilt (FOR 2005-03-18 nr. 242), ble landet delt i åtte 

forvaltningsregioner (Figur 1). Hver forvaltningsregion styres av en politisk valgt 

rovviltnemnd. Den regionale rovviltnemnda skal forvalte rovviltet i sin region innen nasjonale 

mål for antall årlige ynglinger i de forskjellige forvaltningsregionene (Tabell 1).

 
Figur 1. De åtte forvaltningsregionene i Norge. 
Den blå linjen viser forvaltningsområdet for ulv 

Tabell 1. Nasjonale mål for antall ynglinger i 
de ulike forvaltningsregionene 

Region Gaupe Jerv Bjørn Ulv 

1 0 0 0 0

2 12 0 0 0

3 5 4 0 0

4 6 0 0 3 1

5 10 5 3 3 1

6 12 10 3 0

7 10 10 1 0

8 10 10 6 0
1Region 4 og 5 har felles forvaltning av til sammen tre familiegrupper av ulv.

Bestandsmål

 
 

 

 

I rovviltforskriften § 4 er bestandsmålene for bjørn, jerv og gaupe i region 8 nærmere utdypet: 

- Gaupe: 10 årlige ynglinger, hvorav 4 i Finnmark 

- Jerv:  10 årlige ynglinger, hvorav 3 i Finnmark 

- Bjørn: 6 årlige ynglinger  

 

I rovviltforskriftens § 3 går det frem at det ikke skal etableres revirmarkerende par eller 

familiegrupper av ulv i region 8. Og det står at kongeørnbestanden skal forvaltes slik at den 

opprettholdes på 850ï1200 hekkende par i Norge. 

 

I representantforslag 163 S. (2010ï2011) og Stortingets behandling 17. juni 2011, hvor det 

ble inngått et enstemmig rovviltforlik  presiseres det at «Rovviltforvaltningen skal skje på en 

slik måte at antallet ynglinger holdes så nær bestandsmålet som mulig,» 
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3.4 Differensiert forvaltning i region 8 
 

Siden forrige forvaltningsplanen ble vedtatt 21.9.2007 har rovviltnemnda gjort seg en rekke 

erfaringer. I tillegg har kunnskapen om rovvilt og beitedyr i regionen blitt bedre. 

Rovviltnemnda anser at de endringer i forvaltningsgrensene for bjørn, gaupe og jerv som er 

gjort siden forrige forvaltningsplan vil bidra til at bestandene lettere kan forvaltes ned-/opp- til 

de eksakte bestandsmål. Og at konfliktnivået med beitenæring og andre samfunnsinteresser, 

hele regionen sett under ett, vil reduseres, dog på langt nær opphøre. Rovviltnemnda vil i 

kapittel elleve gjøre rede for hvorfor forvaltningsgrensene er som de er (kart bakerst i 

forvaltningsplanen). Innenfor de respektive rovviltartenes A-områder skal de sikres en 

bærekraftig forvaltning, her skal bestandsmålet nås og opprettholdes. Utenfor A-områdene 

skal næringsutøvelse og andre samfunnsinteresser ha prioritet. 

 

 

3.5 Aktører i regional rovviltforvaltning 
 

Forvaltning av rovvilt er sammensatt, og det kan ofte være vanskelig å skille rollene til de 

ulike aktørene (Figur 2). 

 

 
Figur 2. Forenklet skisse over noen aktører innen regional rovviltforvaltning. Forvaltninga styres fra 
Stortinget og Regjeringen gjennom departementer og direktorater, fylkesmenn og kommuner, 
nemnder og tilsyn. Ny kunnskap gjennom forskning, eller politiske meninger om hvordan kunnskapen 
skal brukes klokt, har størst evne til å endre forvaltningskurs dersom det blir tatt inn i Regjeringen, og 
dermed i lover, forskrifter og styringsdokumenter for forvaltningen. Når kunnskap og klokskap kommer 
inn fra siden, og ikke fra høyere myndighet, kan det enkelte forvaltningsledd bare bruke sitt tildelte 
forvaltningsskjønn 
















































































































































































